
Nº 23, quinta-feira, 1 de fevereiro de 2018 37ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018020100037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS GUANAMBI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 UASG 158442

Nº Processo: 23330000004201899.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ
Contratado: 13504675000110. Contratado : EMPRESA BAIANA DE
AGUAS E -SANEAMENTO SA. Objeto: Forncecimento de Água
Encanada Potável Para Atender às Necessidades do Campus. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 01/01/2018 a 31/12/2018.
Valor Total: R$100.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800008. Da-
ta de Assinatura: 29/12/2017.

(SICON - 31/01/2018) 158442-26404-2018NE800008

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018 UASG 158442

Nº Processo: 23330000049201863.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ
Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL
-.Objeto: Serviços de Publicação no Diário Oficial da União. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/01/2018 a 31/12/2018.
Valor Total: R$12.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800009. Data
de Assinatura: 29/12/2017.

(SICON - 31/01/2018) 158442-26404-2017NE800008

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2018 UASG 158442

Nº Processo: 23330001041201733.
PREGÃO SISPP Nº 45/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Con-
tratado: 63229553000130. Contratado : WEBFOCO TELECOMU-
NICACOES LTDA - -EPP. Objeto: Link de Internet Dedicado com
Taxa de Transmissão Mínima de 50MBPS. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 01/01/2018 a 31/12/2018. Valor Total:
R$72.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800018. Data de Assi-
natura: 17/11/2017.

(SICON - 31/01/2018) 158442-26404-2017NE800008

CAMPUS XIQUE-XIQUE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 UASG 155885

Nº Processo: 23327002705201731.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Con-
tratado: 12593587000179. Contratado : NOGUEIRA & RODRI-
GUES TECNOLOGIA DAINFORMACAO LTDA - ME. Objeto:
Contratação serviços de instalação, estruturação e cabeamento lógico
e telefônico, bemcomo fornecimento de materiais,conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência
do Pregão eletrônico nº 02/217. Fundamento Legal: Leis nº8.666/93 e
10.520/2005;Decretos n.º 5.450/2005 e 2.271/97;IN STLI/MP
nº05/2017 e Lei Comlplementar nº123/2006. Vigência: 15/01/2018 a
13/02/2018. Valor Total: R$93.800,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800072. Data de Assinatura: 15/01/2018.

(SICON - 31/01/2018) 155885-26404-2017NE800003

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2017 UASG 155885

Nº Processo: 23806000114201736.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
54484753000149. Contratado : MAPFRE VIDA S/A -.Objeto: Con-
tratação de seguro contra acidentes pessoais,morte acidental,invalidez
permanente total ou parcial por acidente,despesas médicas hospita-
lares e odontológicas, do tipo coletivop ara alunos regularmente ma-
triculados no IF Baiano,Campus Xique-Xique,modalidade presencial
e àdistância ou por meio do PRONATEC,com idades entre 14 e 70
anos e estagiários contratados peloIF Baiano,ocorridos em qualquer
parte do globo em qualquer período, conforme Termo de Referência
do Pregão Eletrônico nº02/2017,UASG 158156. Fundamento Legal:
Leis n.º 8.666/93, 10.520/2002,Decretos nº5.450/05 e 7.892/2013;IN
SLTI/MP nº05/2017 e IN SLTI/MP nº02,de 11/10/2010. Vigência:
01/02/2018 a 31/01/2019. Valor Total: R$3.120,00. Fonte: 112000000
- 2017NE800088. Data de Assinatura: 12/12/2017.

(SICON - 31/01/2018) 155885-26404-2017NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 12/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 14/12/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de material per-
manente e de consumo de TI Microcomputadores, Notebooks, Swit-
chs, projetores, impressora térmica e outros, para suprir às neces-
sidades do Instituto Federal Catarinense, sendo o Instituto Federal
Catarinense - Reitoria o ÓRGÃO GERENCIADOR, e demais ÓR-
GÃOS PARTICIPANTES, conforme especificações constantes do
Termo de Referência Anexo I e demais condições Total de Itens
Licitados: 00026 Novo Edital: 01/02/2018 das 08h00 às 12h00 e

de13h00 às 17h59. Endereço: Rua Das Missões Nº 100 Ponta Aguda
- BLUMENAU - SC. Entrega das Propostas: a partir de 01/02/2018
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/02/2018, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FERNANDO JOSE GARBUIO
Reitor

Substituto

(SIDEC - 31/01/2018) 158125-26422-2017NE800028

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

No- PROCESSO: 23348.000142/2013-74 - Dispensa de licitação nº
028/2013 - Contrato nº 201/2013; CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC; CONTRA-
TADA: HR Administradora de Bens Ltda ME; OBJETO DO CON-
TRATO: Locação de imóvel para atender as necessidades da reitoria
do IFC. OBJETO: Apostilamento decorrente de supressão, pelo índice
IGP-M, passando o valor contratual de R$ 11.073,06 (onze mil e
setenta e três reais e seis centavos) para R$ 11.014,09 (onze mil e
quatorze reais e nove centavos), referente ao período de 19/12/2017 a
18/12/2018. O mês de dezembro de 2017, deverá ser pago pro-
porcionalmente, perfazendo o valor de R$ 11.049,47 (onze mil e
quarenta e nove reais e quarenta e sete centavos). DATA DA AS-
SINATURA: 30 de janeiro de 2017. Reitor Substituto, Fernando José
Garbuio.

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Acordo de Colaboração Técnica
celebrado entre Instituto Federal Catarinense - IFC e a Universidade
Federal de Campina Grande - UFCG. OBJETO: Rescinde a Co-
laboração Técnica do servidor da UFCG, Agnaldo Ferreira da Silva,
no IFC, a partir de 20/11/2017. SIGNATÁRIOS: Sônia Regina de
Souza Fernandes, Reitora, pelo IFC, e Vicemário Simões, Reitor, pela
UFCG.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 123/IFC/2017; CONTRA-
TANTE: Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): DANIE-
LA BENELLI; OBJETO: Prorroga a vigência do referido contrato;
PRAZO: 27/01/2018 a 02/02/2018; DATA DA ASSINATURA:
26/01/201/; SIGNATÁRIOS: FERNANDO JOSÉ GARBUIO, pela
Contratante, e DANIELA BENELLI, pelo(a) Contratado(a).

EDITAL No- 274, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-
CONSUPER/2014, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Sim-
plificado para contratação de Professor Substituto do Campus Ara-
quari, instituído pelo Edital nº 274 de 13/12/2017, publicado no
Diário Oficial da União de 15/12/2017, seção 3, pag. 44. Área:
Ciências Agrícolas; Regime de Trabalho: 40 horas semanais; Pro-
cesso: 23349.003005/2017-13; Nº de vagas: 01

Classificação Candidato Nota Final
1º Ewerton José de Medeiros Torres 83,97
2º Alessandra Cristina da Silva Souza 78,85
3º Ceciliana Aparecida de Mira 74,50

FERNANDO JOSÉ GARBUIO
Substituto

EDITAL No- 275, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-
CONSUPER/2014, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Sim-
plificado para contratação de Professor Substituto do Campus Ara-
quari, instituído pelo Edital nº 275 de 15/12/2017, publicado no
Diário Oficial da União de 19/12/2017, seção 3, pag. 44. Área:
informática; Regime de Trabalho: 40 horas semanais; Processo:
23353.001905/2017-59; Nº de vagas: 02

Classificação Candidato Nota Final
1º Alann Kelly Pirchiner Perini 90,86
2º Cláudia Neli de Souza Zambon 87,50
3º Paula Adriana Picolli Rodrigues da Silva 64,56
4º Melrulim Camilo Lourenzetti 63,50
Desclassificado Norman Edgard Veiga Hughes --
Desclassificado Samaroni Pinheiro --
Desclassificado Felipe Francisco Rosa --
Desclassificado Lucas Dominguez Cordeiro --
Desclassificado Luís Cláudio Leite Pereira --
Desclassificado Dejair Priebe Ferreira da Silva --

FERNANDO JOSÉ GARBUIO
Substituto

EDITAL DE PRORROGAÇÃO Nº 10, DE 30 DE JANEIRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia Catarinense, Fernando José Garbuio, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 3.301/2017 de
07/11/2017, publicada no DOU de 10 de novembro de 2017, torna
pública a PRORROGAÇÃO DA VALIDADE POR MAIS UM ANO
a partir da data de 06/02/2018 do Concurso Público para provimento
de cargos de TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense -
Edital nº 140/2016 de 30/8/2016, publicado no DOU de 31/8/2016,
para as áreas específicas de acordo com os editais de homologação
números: 028/2017 a 080/2017, de 03/02/2017, publicados no DOU
de 06/02/2017.

FERNANDO JOSÉ GARBUIO
Substituto

EDITAL DE PRORROGAÇÃO Nº 11, DE 30 DE JANEIRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia Catarinense, Fernando José Garbuio, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 3.301/2017 de
07/11/2017, publicada no DOU de 10 de novembro de 2017, torna
pública a PRORROGAÇÃO DA VALIDADE POR MAIS UM ANO
a partir da data de 24/02/2018 do Concurso Público para provimento
de cargo de professor da carreira do Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Edital nº
139/2016 de 30/8/2016, publicado no DOU de 31/8/2016, para as
áreas específicas de acordo com os editais de homologação números:
102/2017 a 115/2017, de 22/02/2017, publicados no DOU de
24/02/2017.

FERNANDO JOSÉ GARBUIO
Substituto

EDITAL N° 12/IFC, DE 30 DE JANEIRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais
e nos termos da Lei n° 8.745/93 e na Resolução nº 048-CONSU-
PER/2014, torna pública, para conhecimento dos interessados, que
estão abertas as inscrições com vista ao Processo Seletivo Simpli-
ficado para contratação de Professor Substituto para o IFC - Campus
Videira, para suprir 1 (uma) vaga de 40 horas semanais para o Campo
de Conhecimento de Eletrotécnica. As inscrições serão realizadas no
período de 31/01/2018 a 09/02/2018, presencialmente ou através do
e-mail cgp@ifc-videira.edu.br, no IFC - Campus Videira - Rodovia
SC 135,km 125 - Bairro Campo Experimental - Videira/SC - CEP:
89560-000 Fone: (49) 3533-4905. Habilitação exigida, edital com-
pleto e mais informações no Instituto Federal Catarinense - Campus
Videira, ou no site http://videira.ifc.edu.br/ e no site
http://ifc.edu.br/.

FERNANDO JOSÉ GARBUIO
Substituto

EDITAL N° 13/IFC, DE 30 DE JANEIRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais
e nos termos da Lei n° 8.745/93 e na Resolução nº 048-CONSU-
PER/2014, torna pública, para conhecimento dos interessados, que
estão abertas as inscrições com vista ao Processo Seletivo Simpli-
ficado para contratação de Professor Substituto para o IFC - Campus
São Francisco do Sul, para suprir 1 (uma) vaga de 40 horas semanais
para o Campo de Linguagens e suas Tecnologias. As inscrições serão
realizadas no período de 01/02/2018 a 10/02/2018, presencialmente,
no IFC - Campus São Francisco do Sul - Rodovia Duque de Caxias
- km 6 - s/n Bairro Iperoba - CEP: 89240-000 São Francisco do Sul
- SC Fone: (47) 3233-4000. Habilitação exigida, edital completo e
mais informações no Instituto Federal Catarinense - Campus São
Francisco do Sul, ou no site http://saofrancisco.ifc.edu.br/ e no site
http://ifc.edu.br/.

FERNANDO JOSÉ GARBUIO
Substituto

CAMPUS CAMBORIÚ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 50/2017

O IFC Campus Camboriú, por intermédio da pregoeira de-
signada, torna público o resultado do pregão em epígrafe, pelo cri-
tério menor valor por item, o fornecedor: Adservi - Administradora
de Serviços Ltda, CNPJ: 02.531.343/0001-08, valor total
R$897.204,33.

LENARA BERNIERI

(SIDEC - 31/01/2018) 158460-26422-2018NE800027


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-01T01:03:04-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




